[bookmark: _GoBack]

	秀山土家族苗族自治县人力资源和社会保障局文件

	秀山人社发〔2023〕4号

秀山土家族苗族自治县人力资源和社会保障局
关于印发《2023年春节期间农民工返乡返岗
就业服务工作方案》的通知

各街道办事处、乡镇人民政府，县级有关部门、有关单位：
现将《2023年春节期间农民工返乡返岗就业服务工作方案》印发给你们，请凝聚合力、协调配合、快速响应、科学调度，高质高效扎实推进各项工作，确保2023年春节期间农民工返乡返岗就业服务工作取得实效。

秀山土家族苗族自治县人力资源和社会保障局
2022年1月4日

（联系人：石胜文，联系电话：76863228，电子邮箱：645446340@qq.com）
2023年春节期间农民工返乡返岗就业服务
工作方案

为贯彻落实《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于成立2023年春节期间农民工返乡返岗就业服务工作专班的通知》（渝人社办〔2022〕362号）、《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于印发〈2023年春节期间农民工返乡返岗就业服务工作方案〉的通知》（渝人社办〔2022〕373号）精神，全力做好2023年春节期间农民工返乡返岗就业服务工作，制定本工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展思想，认真落实新阶段疫情防控各项举措，紧紧围绕农民工急难愁盼问题，强化春节期间农民工返乡返岗服务保障，抓实就业服务、出行服务、健康服务、权益维护、关爱帮扶等工作，确保全县农民工安全返乡返岗和就业形势总体保持稳定。
二、工作时间
2022年12月28日－2023年2月28日（工作重点时段为2023年1月16日－2023年2月5日，共计21天）。
三、工作内容
（一）精准收集数据，掌握基础信息。各街道乡镇要在春节前后，充分发挥劳务经纪人、第一书记、驻村工作队、本土人才、就业协管员和村组干部在基层一线的优势，千方百计收集和掌握农民工返乡返岗等有关信息，并动态更新到人力资源信息库、定时更新到农民工统计监测系统，有效收集农民工培训、创业等服务需求，实时掌握本辖区农民工基础数据情况，精准反映农民工返乡返岗及就业等状况；县就业和人才中心要主动对接移动等通讯运营商和铁路、公路等有关部门，有效拓宽大数据信息来源渠道，为科学评估农民工工作提供分析依据。
（二）开展关怀慰问，维护和谐稳定。由县就业和人才中心协调，1月13前县领导到秀山高新区企业集中开展一次春节走访慰问农民工活动，传递党和政府对广大农民工群体的关心关怀关爱；由县就业和人才中心牵头，指导用工企业、就业帮扶车间、就业见习基地做好留秀过节职工的关心关怀关爱工作。同时，通过“一封信”等方式，广泛开展线上慰问、线上拜年，并实时开展形式多样的“送温暖”暖心服务。由广东省中山市农民工办事处负责，组织商会等机构，春节前开展一次走访慰问在广东省中山市务工未返乡的重庆籍农民工，引导他们在务工地安心过年。
（三）强化服务保障，帮扶就业创业。县级有关部门要协同配合，强化春节前后就业服务供给，开展好春风行动、就业援助月等就业专项活动，面向农民工、脱贫人口等重点群体提供至少1次职业指导、3个适合的岗位信息、1个培训项目。持续不间断开展线上线下招聘活动，通过政府网络平台和各类市场化求职平台密集发布县内外用工信息，保持招聘活动和岗位投放频次和热度，通过大数据供需匹配，智能化将更多岗位信息直接下沉到乡村、社区。根据农民工需要，视情开展集中组织返岗行动，服务农民工返岗复工。广东省中山市农民工办事处要做好农民工返乡返岗服务保障工作。合理开发一批临时公益性岗位，过渡安置难以通过市场渠道就业的符合条件的就业困难农民工特别是脱贫人口。人力资源服务机构要为返乡农民工积极提供优质岗位推荐和多样化就业服务，助力农民工稳定就业。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各街道乡镇要坚持把做好春节期间农民工返乡返岗就业服务工作作为当前头等大事，严格落实属地责任，调动各方力量，落实专人负责，提高工作效率，将各项工作抓紧抓细抓实抓到位，做到政策有部署、工作有措施、上下有对接、责任有落实。县就业和人才中心要及时启动相应专班工作机制，切实承担起主体责任，加强与其他相关部门的衔接，整合资源，健全信息共享、协同配合的联动工作机制，动态掌握各项工作进展情况，形成工作合力，确保工作落地见效。
（二）强化统计监测。各街道乡镇按照《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于进一步做好2023年春节期间农民工就业统计监测工作的通知》（渝人社办〔2022〕374号）要求，督导村（社区）农民工统计监测调查员按日或按周认真做好农民工整村（社区）统计监测，实时填报返乡未就业人员统计台帐，配合做好农民工春节前后就业情况统计等工作，并负责数据质量核查把关和工作进度督促，杜绝催报、漏报、延时报等情况发生，确保2023年春节期间农民工就业统计监测工作取得实效。
（三）浓厚舆论氛围。各有关单位要充分利用传统新闻媒体和微信、微博、移动客户端等新媒体传播优势，围绕春节期间农民工返乡返岗就业服务工作，及时推送“一封信”，深入宣传就业创业政策和招聘信息、解读就业创业服务举措，积极引导节前返乡农民工安全有序回程和节后安全有序流动返岗。着力挖掘春节期间农民工返乡返岗就业服务工作典型事例，归纳提炼春节期间农民工返乡返岗就业服务工作经验做法，切实加大宣传力度，营造良好舆论氛围。

2022年1月4日

秀山土家族苗族自治县人力资源和社会保障局办公室 2023年1月4日印发

1